
 

1/5 

 
 

Décision n° CODEP-DIS-2019-034123 du 31 juillet 2019 du Président de 
l’Autorité de sûreté nucléaire portant renouvellement d’agrément d'un 

organisme mentionné à l’article R. 1333-172 du code de la santé publique 
 
 
Le Président de l’Autorité de sûreté nucléaire, 
 
Vu le code de l’environnement, notamment son article L. 592-21 ; 
 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles R. 1333-172 à R. 1333-175 ; 
 
Vu le code du travail, notamment ses articles R. 4451-40 et R. 4451-44 ; 
 
Vu le décret n° 2018-437 du 4 juin 2018 relatif à la protection des travailleurs contre les risques dus 
aux rayonnements ionisants, notamment son article 10 ; 
 
Vu la décision n° 2010-DC-0191 de l’Autorité de sûreté nucléaire du 22 juillet 2010 fixant les 
conditions et les modalités d'agrément des organismes mentionnés à l'article R. 1333-95 du code 
de la santé publique ; 
 
Vu la décision n° CODEP-DEU-2014-035368 du 30 juillet 2014 de l’Autorité de sûreté nucléaire 
portant renouvellement de l’agrément d’un organisme mentionné à l’article R. 1333-95 du code de 
la santé publique ; 
 
Vu la décision n° CODEP-MSC-2019-019425 du 23 avril 2019 de l’Autorité de sûreté nucléaire 
prolongeant l’agrément d’un organisme mentionné à l’article R. 1333-172 du code de la santé 
publique ; 
 
Vu la demande en date du 9 novembre 2018 présentée par l’APAVE et le dossier joint à cette 
demande en vue d’obtenir l’agrément conformément aux dispositions de la décision susvisée ; 
 
Vu les engagements pris par l’organisme dans le cadre de l’instruction de la demande susvisée, 
 
 

Décide : 
 

Article 1er 
 

L’organisme APAVE, dont l'adresse du siège social est 191, rue de Vaugirard 75738 PARIS Cedex 
15, est agréé, sous le n° OARP0070, pour procéder aux vérifications en radioprotection prévues 
aux articles R. 1333-172 du code de la santé publique, ainsi qu’aux articles R. 4451-40 et R. 4451-
44 du code du travail. 
 
L'agrément est accordé jusqu’au 31 janvier 2024 pour les domaines d'agrément figurant en annexe 
1 et pour les agences mentionnées en annexe 2 à la présente décision. 
 
  



 

2/5 

Article 2 
 

La liste de l’ensemble des organismes agréés pour les vérifications en radioprotection, mise à jour 
à la date de la présente décision, est publiée au Bulletin officiel de l’Autorité de sûreté nucléaire. 
 

 
Article 3 

 
Le directeur général de l’ASN est chargé de l’exécution de la présente décision, qui sera notifiée à 
l’organisme APAVE et publiée par insertion au Bulletin officiel de l’Autorité de sûreté nucléaire. 

 
 

Fait à Montrouge, le 31 juillet 2019, 
 

 
Signé par  

Pour le Président de l’Autorité de sûreté nucléaire 
et par délégation, 

l’inspecteur en chef,                        
 
 
 
 
 

Christophe QUINTIN 
 

  



 

3/5 

ANNEXE 1 
 

à la décision n° CODEP-DIS-2019-034123 du 31 juillet 2019 du Président de 
l’Autorité de sûreté nucléaire portant renouvellement d’agrément d'un 

organisme mentionné à l’article R. 1333-172 du code de la santé publique 
 

Nom de l'organisme : APAVE 
 
Numéro d'agrément : OARP0070 
 
Domaine(s) d’agrément : 
 
Le domaine d'agrément est défini par le croisement d’un secteur d'activité, d’une catégorie de sources de 
rayonnements ionisants et d’éventuelles conditions limitatives : 
 
Le secteur « médical » regroupe les activités nucléaires et radiologiques destinées à la médecine préventive 
et curative, y compris les examens médico-légaux, à l'art dentaire, à la biologie médicale et à la recherche 
biomédicale ; 
 
Le secteur « vétérinaire » regroupe les activités nucléaires et radiologiques destinées à la médecine 
vétérinaire ; 
 
Le secteur « industrie et recherche » regroupe les activités nucléaires, au sens de l’article L. 1333-1 du code 
de la santé publique, à l'exclusion des activités des secteurs « médical » et « vétérinaire ». 
 
 

Secteurs d'activité 
Catégories 
de sources de 
rayonnements ionisants 

Médical Vétérinaire 
Industrie et 
recherche 

Radionucléides en sources 
scellées 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Radionucléides en sources 
non scellées  

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Appareils électriques émettant 
des rayonnements ionisants 
(dont générateurs) électriques 
de rayons X)  

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Accélérateurs de 
Particules 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Agréé jusqu'au 
31/01/2024 

Conditions limitatives - 

 
  



 

4/5 

ANNEXE 2 
 

à la décision n° CODEP-DIS-2019-034123 du 31 juillet 2019 du Président de 
l’Autorité de sûreté nucléaire portant renouvellement d’agrément d'un 

organisme mentionné à l’article R. 1333-172 du code de la santé publique 
 
Nom de l'organisme : APAVE 
 
Numéro d'agrément : OARP0070 
 
Liste des agences : 
 

Nom Agence Ville Adresse 
AGENCE DE MULHOUSE MULHOUSE 2 rue Tiers  

68100 MULHOUSE 

AGENCE DE STRASBOURG VENDENHEIM 2 rue de l'Electricité  
67550 VENDENHEIM 

AGENCE DE BREST BREST  
ZAC de Kergaradec  
37 avenue Baron Lacrosse  
CS 80166  
28903 BREST Cedex 9 

AGENCE DE QUIMPER QUIMPER 12 Allée Claude Dervenn 
29000 QUIMPER 

AGENCE DE RENNES LE RHEU Avenue de la croix verte 
35650 LE RHEU 

AGENCE DE SAINT BRIEUC TREGUEUX 24 rue Alain Colas 
22950 TREGUEUX 

AGENCE DE LA ROCHE SUR 
YON LA ROCHE SUR YON Rue Jean-Yves Cousteau 

85000 LA ROCHE SUR YON 

AGENCE DE NANTES SAINT HERBLAIN 5 rue de la Johardière 
44800 SAINT HERBLAIN 

AGENCE DE POITIERS POITIERS 27 rue Victor Grignard 
86000 POITIERS 

AGENCE DE TOURS CHAMBRAY LES TOURS 26 rue des Fréres Lumières 
37170 CHAMBRAY LES TOURS 

AGENCE DE CHALON SUR 
SAONE CHALON SUR SAONE 9C rue Louis Alphonse Poitevin 

71100 CHALON SUR SAONE 

AGENCE DE DIJON DIJON  
4 rue Louis de Broglie 
Parc Technologique 
BP 73004 
21070 DIJON Cedex 

AGENCE DE CLERMONT 
FERRAND 

CLERMONT FERRAND 30 Boulevard Maurice Pourchon 
63000 CLERMONT FERRAND 

AGENCE DE SAINT ETIENNE SAINT ETIENNE 10 Allée du Technopole 
42000 SAINT ETIENNE 

AGENCE D’ANNECY METZ-TESSY ZA Park Nord - Route de la Bouvarde 
74370 METZ-TESSY 

AGENCE DE GRENOBLE ECHIROLLES 16 avenue de Grugliasco 
38130 ECHIROLLES 

AGENCE DE LYON RIVE 
DROITE SAINT CYR AU MONT D'OR 4 rue des Draperies 

69450 SAINT CYR AU MONT D'OR 

AGENCE DE SAINT DENIS 
(LEM) SAINT DENIS 

Bâtiment IRIS 
84 rue Charles Michels 
93400 SAINT OUEN 

AGENCE DE NANCY MAXEVILLE 3 rue de l'Euron 
54320 MAXEVILLE 

AGENCE DE BELFORT BELFORT 6 rue du Rhône 
90000 BELFORT 

AGENCE DE COMPIEGNE COMPIEGNE 7 b avenue Henri Adnot 
60200 COMPIEGNE 



 

5/5 

ANNEXE 2 
 

à la décision n° CODEP-DIS-2019-034123 du 31 juillet 2019 du Président de 
l’Autorité de sûreté nucléaire portant renouvellement d’agrément d'un 

organisme mentionné à l’article R. 1333-172 du code de la santé publique 
 
Nom de l'organisme : APAVE 
 
Numéro d'agrément : OARP0070 
 
Liste des agences : (suite) 
 
 

Nom Agence Ville Adresse 

AGENCE DE LILLE MARCQ EN BAROEUL  
340 avenue de la Marne 
CS 43013 - 59703 MARCQ EN BAROEUL 
Cedex 

AGENCE DE CAEN HEROUVILLE SAINT CLAIR 5 rue d'Atalante 
14200 HEROUVILLE SAINT CLAIR 

AGENCE DE CHERBOURG CHERBOURG  Rue Louis Aragon 
50130 CHERBOURG EN COTENTIN 

AGENCE DU HAVRE MONTIVILLIERS 16, rue des quatres saisons 
76290 MONTIVILLIERS 

AGENCE DE ROUEN MONT SAINT AIGNAN 2 rue des Mouettes 
73160 MONT SAINT AIGNAN 

AGENCE AQUITAINE 
(BORDEAUX) 

ARTIGUE PRES 
BORDEAUX 

90 avenue Guy Lussac 
33370 ARTIGUE PRES BORDEAUX 

AGENCE DE NICE NICE 22/26 avenue Edouard Grinda 
06200 NICE 

AGENCE DE NIMES CAISSARGUES Zone Euro 2000 - 7 rue de la Grande Terre 
30132 CAISSARGUES 

AGENCE DE MARSEILLE MARSEILLE 8 rue Jean-jacques Vernazza 
13016 MARSEILLE 

AGENCE DE LA REUNION SAINTE CLOTILDE  10 rue Adolphe Rassamy 
97495 Sainte Clotilde 

AGENCE DE PAU LONS 
Zone industrielle Induspal de Lons  
17 avenue André Marie Ampère 
64140 LONS 

AGENCE D’ANGOULEME L'ISLE D'ESPAGNAC 
ZI N° 374 
Avenue Maryse Bastié 
164340 L'ISLE D'ESPAGNAC 

AGENCE MIDI-PYRENNEES TOULOUSE 11 rue Alexis de Tocqueville 
31200 TOULOUSE 

AGENCE DE VANNES VANNES Place Albert Einstein 
56000 VANNES 

 
 


